
ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 1 di 7

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 44                         DEL   1-3-2023

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021, per l’affidamento della fornitura di strumentazione per il monitoraggio 
delle  acque  interne.  CIG   9683383471   CUP  I83C22000640005



ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 2 di 7

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

VISTO il  D.L. n.  59/2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n. 101/2021,  recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza  
e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  1,  comma  2,  del  D.L.  n.  59/2021,  convertito  con 
modificazioni  dalla L.  n.  101/2021, che riporta l’elenco degli  interventi  finanziati  con le 
risorse del Piano; nello specifico l’investimento  “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, 
incluso nel Piano Nazionale per Investimenti Complementari;

VISTO il  decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato ai  
sensi del comma 7 dell’articolo 1 del D. L. n. 59/2021, recante disposizioni in materia di 
“Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari”,  che individua, per ciascuno degli 
investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e  
intermedi;

CONSIDERATO che all’interno dello stesso è stato previsto uno specifico investimento di 
circa 500 milioni di euro (con una programmazione pluriennale), relativo alla realizzazione 
del sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di 
riforma oggetto della  Missione 6  – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in  
ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)»;

CONSIDERATO che in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della 
Salute – Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza,  l’Istituto  Superiore  di  Sanità  (ISS)  e  il  Ministero  della  Salute  –  Direzione 
generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. n.  
50/2016  per  la  realizzazione  degli  investimenti  del  Programma  “Salute,  Ambiente,  
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. n. 59/2021, che:

- definisce l’ISS quale Soggetto attuatore dei seguenti interventi del Progetto “Salute,  
Ambiente, Biodiversità e Clima”;

- al comma 1 dell’articolo 10 (Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo) 
prevede,  quali  risorse  destinate  all’intervento  “Rafforzamento  complessivo  delle  
strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA  a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,  
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”,  
per il periodo 2021-2026, il finanziamento totale di € 415.379.000,00;

DATO ATTO che i  progetti  di  ARPAV approvati  dall’ISS a valere sul finanziamento per 
l’anno 2021 sono stati realizzati e rendicontati e che la Regione del Veneto, con DGR n.  
108 del 30/01/2023, a seguito dell’approvazione da parte del medesimo ISS dei progetti a 
valere sul finanziamento per l’anno 2022, ha ripartito le risorse spettanti a ciascuno degli  
enti destinatari, assegnando ad ARPAV l’importo di € 6.523.733,00;

ATTESO che, nell’ambito dei progetti finanziati per l’anno 2022 è prevista l’acquisizione di 
strumentazione per il monitoraggio della qualità delle acque;



ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 3 di 7

RILEVATO  che il Dott.  Ugo Pretto, Dirigente dell’Unità Organizzativa Monitoraggio Acque 
Interne del  Dipartimento Regionale Qualità dell'Ambiente, individuato quale Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP)  negli  atti  di  programmazione,  ha  redatto  il  Progetto  di 
fornitura,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’acquisto  della  seguente  
strumentazione per il monitoraggio delle acque interne:

• n. 12 stazioni di monitoraggio complete di alloggi antimanomissione;
• n.  6  dispositivi  di  comunicazione  diretta  con  le  sonde  (comprensivi  di  valigie 

rigide/borse);
• n. 16 datalogger e relative parti costituenti;
• cavo di collegamento di circa complessivi 600 m;
• n.  20  sonde  e  relative  parti  costituenti,  di  cui  n.  14  sonde  TCD (Temperature, 

Conductivity, Depth) e 6 multiparametriche;
• n. 2 freatimetri  di  cui  nr.  1 per la misura della temperatura,  oltre che del  livello 

freatico;
• n. 7 postazioni elaborazione dati;
• n. 6 dispositivi rugged;

PRESO ATTO che nel suddetto Progetto viene proposto quanto segue:
• una fornitura  da aggiudicarsi  in  un  unico  lotto,  in  quanto  la  suddivisione in  più  lotti 

risulterebbe tecnicamente ingestibile data la compatibilità che deve sussistere tra tutti gli  
elementi che la compongono;

• di  procedere  all’  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 con attribuzione di 70 punti all’elemento qualità 
e 30 punti all’elemento prezzo;

• un valore complessivo a base di gara pari ad € 159.836,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che:

• l’affidamento è  previsto  nel  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  
2023/2024, approvato con DDG n. 19 del 31.01.2023;

• l'oggetto  dell'appalto  non  rientra  nelle  categorie  di  forniture  ricomprese  nei  Criteri 
Ambientali  Minimi  (CAM),  adottati  nell’ambito  del  Piano  d’azione  nazionale  per  la 
sostenibilità  ambientale  di  cui  al  Decreto del  Ministero  della  Transizione ecologica, 
richiamati all’art. 34 del D. Lgs. n. 50/2016;

• non sono attive convenzioni CONSIP comparabili con le forniture oggetto di appalto, 
ma le stesse sono presenti nel “Bando Beni” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA.),  Settore Merceologico “Ricerca e rilevazione scientifica e 
diagnostica” (CPV 38422000-9 – Strumenti  di  misura  del  livello”)  e  che ricorrono i 
presupposti  previsti  dall’art.  1,  co.  2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  in  L. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, 
per l’esperimento di una procedura negoziata nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del D.lgs. n. 50/2016;

• a tale riguardo è stato pubblicato sul sito di ARPAV, in data 8 febbraio 2023, per la 
durata di 15 giorni, apposito avviso per individuare gli operatori economici abilitati al  
bando MEPA sopra citato, da invitare alla procedura negoziata;

• il confronto competitivo si svolgerà mediante l’invio della Richiesta di Offerta (RDO) nel 
MEPA a tutti  gli  operatori  economici  che  hanno  manifestato  interesse  e  che  sono 
risultati iscritti nella piattaforma alla data di presentazione della stessa, sulla base degli 



ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 4 di 7

atti di gara depositati in atti dell’Ufficio gare dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, di seguito 
elencati:

1 Disciplinare;
2 Capitolato speciale con allegata scheda tecnica;
3 Modulo Dichiarazioni integrative;
4 DGUE;
5 DUVRI;

RITENUTO altresì di specificare in ordine agli ulteriori aspetti procedurali che:
 dalla  valutazione effettuata  dal  Responsabile  SPP,  non  sono  previsti  costi  per  la 
sicurezza relativi alle interferenze, non soggetti a ribasso;
 i  costi  della  manodopera,  stimati  per  l’attività  di  installazione,  configurazione degli 
strumenti, calcolati sulla base del costo medio orario riportato nelle Tabelle del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali  che, per un operaio di  livello C1, dipendente da imprese 
dell’industria metalmeccanica privata e dell’installazione di impianti, risulta essere di € 21,92, 
sono i seguenti: 

Costo 
orario
(euro)

Installazion
i richieste

Ore di lavoro 
per stazione

Ore di lavoro 
complessive

Costo 
complessivo

21,92 15 3 45 986,40

 i costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 
95, comma 10 del Codice, compresi nell’offerta e non soggetti a ribasso, sono stati stimati in 
€ 3.036,89;
 l’esame della documentazione amministrativa sarà effettuato dal  Dirigente dell’U.O. 
Acquisti Beni e Servizi in qualità di Presidente del seggio monocratico di gara;
 l'esame delle offerte tecniche ed economiche è demandato ad apposita Commissione 
giudicatrice che sarà nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;
 l’opzione di revisione prezzi non è prevista considerato che i tempi di consegna della 
fornitura sono inferiori all’anno;
 il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato sul MEPA in modalità elettronica dal 
sottoscritto dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;
 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Importo  componente  fornitura  fissato  a  base  di  gara 
(soggetto a ribasso)

€ 159.836,00

Costi  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischio  da  interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso

€            0,00

Opzione di proroga tecnica €            0,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €            0,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 159.836,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €     1.585,63    

Spese per commissioni giudicatrici €         0,00

Contributo ANAC €        225,00



ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 5 di 7

IVA sul costo della fornitura €   35.163,92   

IVA sull’opzione di proroga tecnica €             0,00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €             0,00

SOMME A DISPOSIZIONE €     36.974,55    

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO €    196.810,55   

Per quanto sopra espresso, in ordine alle spese si dà atto che:
• il contributo a favore dell’ANAC di € 225,00, è da imputarsi al conto n. 0404030103 

“Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110 410 100 del bilancio ordinario 2023, a valere 
sul budget dell’U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali (URFP);

• il costo relativo alla base di gara stimata in € 195.000,00 (IVA ed arrot. inclusi) trova 
copertura nel  Piano Triennale degli Investimenti 2023/2025 dell’Agenzia, anno 2023, 
approvato con DDG n. 372 del 23/12/2022 e successiva modifica con DDG n. 18 del 
31/01/2023, al conto 0101020401 ”Attrezzature tecnico-scientifiche” come di seguito 
riportato:

Descrizione COS
Fonte 

finanziament
o

Piano 
Investimenti

Importo (IVA 
inclusa)

n. 20 sonde 
freatimetriche

125 300 100
UQATRI

PNC 2022 Progr. 145 € 115.000,00

data logger 
livello, 
temperature e 
conducibilità

125 300 100
UQATRI

PNC 2022 Progr. 145/a € 80.000,00

RITENUTO infine di  rilevare l’ammontare del  fondo per funzioni  tecniche calcolato per il 
presente appalto  in €  1.585,63  secondo il vigente Regolamento, COS 125 300 100  U.O. 
Qualità  delle  Acque  e  Tutela  della  Risorsa  Idrica del  bilancio  ordinario  2023,  al  conto 
0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 – personale”;

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;



ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 6 di 7

DETERMINA

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 co. 2, let. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. 
n.  108/2021,  mediante RDO nel  MEPA di  Consip,  per  l’acquisizione della  fornitura di 
strumentazione per il monitoraggio delle acque interne, per un valore complessivo a base 
di gara di € 159.836,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la procedura verrà svolta sulla base degli atti depositati in atti dell’Ufficio 
gare dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, di seguito elencati:

- Disciplinare;
- Capitolato speciale con allegata scheda tecnica;
- Modulo Dichiarazioni integrative;
- DGUE;
- DUVRI;

3. di  dare atto che Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  per le funzioni  di  cui 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Ugo Pretto, Dirigente dell’Unità Organizzativa 
Monitoraggio Acque Interne del Dipartimento Regionale Qualità dell'Ambiente, restando 
di  competenza  del  Dirigente  dell’U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi  la  responsabilità  della 
procedura di affidamento, ai sensi della L. n.241/1990;

4. di  dare  atto  che  l’esame  della  documentazione  amministrativa  sarà  effettuato  dal 
Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di Presidente del seggio monocratico 
di gara mentre l'esame delle offerte tecniche ed economiche è demandato ad apposita 
Commissione giudicatrice che sarà nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

5. di  approvare il  quadro economico dell'appalto di  cui  in premessa, ferma restando la 
ridefinizione degli importi ottenuti a seguito del ribasso d'asta;



ARPAV_ segue determinazione n.  44                        del 1-3-2023-                                                                              pag.  
n. 7 di 7

6. di  imputare  i  costi  relativi  all’intervento  pari  ad  €  195.000,00  (IVA ed  arrot.  inclusi), 
finanziati  nel  Piano Triennale  degli  Investimenti  2023/2025  dell’Agenzia,  anno  2023, 
approvato con DDG n. 372 del 23/12/2022 e successiva modifica con DDG n. 18 del 
31/01/2023,  al  conto  0101020401  ”Attrezzature  tecnico-scientifiche”  come di  seguito 
dettagliato:

Descrizione COS
Fonte 

finanziament
o

Piano 
Investimenti

Importo (IVA 
inclusa)

n. 20 sonde 
freatimetriche

125 300 100
UQATRI 

PNC 2022
Progr. 145

€ 115.000,00

data logger 
livello, 
temperature e 
conducibilità

125 300 100
UQATRI 

PNC 2022 Progr. 145/a € 80.000,00

7. di  imputare il  contributo a favore dell’ANAC di € 225,00, al conto  0404030103 “Altre 
imposte, tasse e tributi”,  COS 110 410 100 del bilancio ordinario 2023, a valere sul  
budget dell’URFP;

8. di accantonare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il  presente 
appalto in € 1.585,63 secondo il vigente Regolamento, COS 125 300 100 U.O. Qualità 
delle  Acque  e  Tutela  della  Risorsa  Idrica del  bilancio  ordinario  2023,  al  conto 
0404040104  “Incentivi  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113  del  D.lgs.  n.  50/2016  – 
personale”;

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-03-01T13:02:27+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




